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Frid på jorden av Erik Zachrisson
En gång för mycket länge sedan hölls 

en sång- och musikgudstjänst här på jo r
den. Det var inte alls självklart, a tt den 
skulle hållas här på jorden, för den var 
så underbart vacker a tt jorden varken 
förr eller senare har hört något liknande. 
D et var Himmelens salighet, som en 
handfull enkla människor under några 
korta ögonblick fick skåda in i. D et hän
de den första julnatten, då den himmels
ka härskaran svingade sig ner till jorden 
och samlades över den lilla staden Bet- 
lehem i Judeens bergsbygder. D et var 
mörk na tt och kallt, och de flesta m än
niskor låg och sov i sina hus. Men runt 
en lägereld en bit utanför staden satt 
några herdar tä tt invid en lägereld, och 
deras hjordar av får och getter kurade 
ihop sig så nära elden de kunde komma. 
Och just när det var som kallast och 
mörkast fylldes plötsligt rymden av ljus. 
Och ur ljuset kunde herdarna höra en 
klockren stämma sjunga, a tt Guds son 
var född. Vilken skönhet och harmoni 
det var i dessa himmelska toner! Och 
vilken sällsynt vacker glans det himmels
ka ljuset gav å t den magra betesmarken. 
Inte ens i Jerusalems tempel hade her
darna upplevt något så vackert. N är her
darna hade vant sig vid det klara ljuset, 
såg de varifrån det kom. En stor hop 
av den himmelska härskaran hade kom
mit ner på jorden för a tt lysa upp den 
under årets mörkaste natt. Den hade 
kommit för a tt glädjas med jordens barn 
under den natt, då Gud sände ner sin 
ende son till jorden.

Just i det ögonblick, då sången ljöd 
som klarast, och just då det himmelska 
ljuset lyste som mest överjordiskt, just 
då föddes Guds son i ett litet stall inne 
i en gränd i Betlehem. O ch änglarna 
försvann i en sky av ljus upp till Guds 
Himmel igen.

Vi har inte mycket kvar av den sång 
änglarna sjöng den första julnatten. Men 
herdarna glömde den aldrig. De berät
tade den för sina barn och sina barn
barn, och en mansålder senare for en 
läkare run t i landet för a tt nedteckna 
ällt det som hade hänt det där märkvär
diga barnet, som tillbringade sina första

veckor i en krubba i ett litet stall. Han 
fick höra talas om änglarnas sång och 
präntade ner några rader av det på sin 
pergamentrulle. Sen dess har den ljudit 
tusen och åter tusen gånger på jorden. 
Vi här uppe i Norden hör den varje sön
dag, när vi samlas till gudstjänst:

”Ära vare Gud i höjden, 
och frid på jorden, 
bland människor till vilka han 

har behag.”

Mycket skulle kunna sägas om äng
larnas sång, ja, om varje ord i den him
melska lovsången. Men vi skall hålla 
oss till den m ittersta raden: ” Frid på 
jorden” . En underbar bild fram trädde 
säkert för herdarnas inre syn, sedan den 
första förskräckelsen lagt sig. D et var en 
syn av evig frid på jorden, som de 
målade upp för sig där på herdarnas 
äng den där märkvärdiga natten utanför 
Betlehem. Jorden, som redan då var så 
full av strid och så färgad av blod och 
tårar, den skulle nu Gud göra till en 
fridens boning. Och det var det nyfödda 
barnet, fridsfursten som änglarna sjungit 
om, som skulle få striden a tt upphöra 
och blodet a tt sluta flyta på  slagfälten.

Men hur gick det? H ar det verkligen 
blivit frid på jorden? K an vi inte peka 
u t över världen och säga: ”Friden på 
jorden har aldrig varit så avlägsen som 
nu, i vårt århundrade.” U tanför vårt 
lands gränser har två världskrig rasat. 
Änglarnas fridssång har dränkts i kano
nernas dån, i bombraider och vapen- 
skrammel. Statsmän har lyckats få med 
hela nationer i en ondska, som världen 
aldrig tidigare har skådat. Länder förgör 
varandra, folk förblöder och går under. 
V ar blev den första julnattens frid av? 
Vi kan fortsätta att måla u t för oss den 
ena fasan värre än den andra. M en ändå 
—  änglasången har blivit verklighet. Inte i 
den bemärkelsen att hela jorden blivit 
ett paradis. T ror vi på något sådant, 
då får vi nog fortsätta a tt vänta. Men 
run t om i världen finns enskilda män
niskor, som fått Guds frid i sina hjärtan. 
Och varje gång det händer, a tt en män
niska omvänder sig och får frid med Gud

genom tron på Jesus Kristus, då går äng
larnas julsång i uppfyllelse. D å blir det 
frid på jorden.

Vad är då den sanna friden? Jo, viss
heten om två ting: a tt alla mina synder 
är förlåtna för Jesu Kristi skull, och 
a tt jag får kasta alla mina bekymmer, 
stora och små, på honom.

Välkänd är berättelsen om de två 
konstnärerna, som skulle tävla om vem 
som med färg och pensel bäst kunde ge 
en bild av friden. Den ene målade en 
sommarkväll, där träden stod alldeles 
stilla. Från en skorsten steg röken som 
en ljusblå slöja upp mot kvällshimlen. 
Hela naturen andades frid. Den andre 
målade en mäktig fors. Vattenmassorna 
kastade sig i skummande kaskader mot 
en liten klippa m itt i forsen. Men i en 
rämna i klippan, oåtkomlig för de fram
vällande vattenmassorna, låg ett litet få
gelbo, där fågeln vilade så tryggt och 
lugnt. Det kanske är onödigt a tt tillägga, 
a tt denne siste vann priset.

För sådan är den sanna friden, en 
frid som består och varar m itt under lar
met och oron runt omkring oss. Hos Je
sus Kistus är det lugnt, trots stormarna 
run t om oss på jorden.

Äger du Guds frid? Om du saknar 
den, så saknar du något av det bästa, 
som finns på jorden. Söker du den, så 
sök vid korsets fot! D et är där du kan 
h itta Guds frid. ”Näpsten var lagd på 
honom för a tt du skulle få frid, och 
genom hans sår bliva vi helade.” Den 
dag du kommer och böjer knä inför ho
nom och öppnar ditt h järta  i bön och 
bot, då svarar han dig: ”M in frid giver 
jag dig, icke giver jag dig, såsom värl
den giver.”

Och därmed sänkes hans frid ned över 
dig. Låt oss därför under den heliga 
juletiden gå till Betlehems krubba och 
böja knä inför den nyfödda konungen 
och Frälsaren, som inte annat begär än 
a tt få dela med sig av den himmelska 
friden med dig. L åt oss sen under passi- 
onstiden, som snart kommer, gå med 
honom på Via Dolorosa, lidandets väg, 
ända fram till korsets fot. D är skall vi 
finna den frid, som övergår allt förstånd. 
Och när friden är vunnen kan vi med 
uppriktiga hjärtan jublande stämma in 
i änglarnas julsång, den som sjöngs den 
första julnatten på herdarnas äng utan
för Betlehem: ”FRID  PÅ JO R D EN ” .

Erik Zachrisson

Det är v i  som säljer 
Valmet Traktorer 
Sampo Tröskor 
New Holland Skörde
maskiner

s  S /ty ,
Cy  Tel. 0250-420 97
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Julförberedelser 
i Kandegesho av Erik Zachrisson

Vår nye komminister Erik Zachrisson, 
som, den 1 juni efterträdde nyvalde kyr
koherden Edmarker3 kommer närmast 
från Norra Råda i Värmland, där han 
tänstgjort ett par år. Dessförinnan har 
han och familjen under flera år vistats 
i Afrika. Erik, som redan innan präst
vigningen 1974 avlagt folkskollärarexa
men, tjänstgjorde 1967— 1972 som lära
re och skolinspektör åt Svenska Kyrkans 
mission i Rhodesia. Efter något års präst
tjänst i Värmland verkade han åren 
1975— 1978 som missionär och präst på 
Svenska Kyrkans missionsfält i Tanzania, 
hl. a. i Bushangaro pastorat i nordvästra 
delen av landet.

Vi hälsar familjen Zachrisson, d. v. s. 
Erik, Gudrun (lågstadielärare), Rebecka, 
Kristofer och Synnöve välkomna i våra 
spalter!

De många åren i Afrika har självfallet 
varit rika på upplevelser, och här får vi 
ta del av en m ed julanknytning.

*

Det var veckan före jul. Året var 1976 
och platsen var Ahakishaka i Bushan
garo pastorat i Karagwe i nordvästra 
Tanzania. På toppen av Karagwes högs
ta berg, på nära  2000 meters höjd, låg 
vår missionärsbostad vackert inbäddad 
i grönska på tre sidor. Eucalyptusträd, 
bananplantor, apelsinträd och kaffebus
kar gav en härlig skugga åt vår bostad. 
I sluttningen framför huset låg kyrkans 
shamba, där majsen just höll på a tt kny
ta  sig, och där ananasen höll på a tt mog
na. H är på bostadens barassa kunde vi 
i klart väder se in i fyra länder. På andra 
sidan sjön Rwakanyanya, som låg under 
oss i dalen^ låg Rwanda och söder där

kullar. I norr höjde sig landet brant mot 
Ugandas höga berg. Långt borta i väster 
kunde vi i klart väder se sex taggiga 
vulkantoppar avteckna sig som drak- 
tänder mot solnedgångshimlen. E tt par 
av dem var 25 mil avlägsna, och de låg i 
Zaire.

Nu närmade sig alltså julen. Regnen 
tycktes ha upphört för denna gång, som 
de brukade vid denna tid på året, men 
det var fortfarande frodigt grönt på 
sluttningarna av Karagwes tusen kullar. 
Någon gång i slutet av februari borde 
det börja regna igen, och då skulle det bli 
ordentliga skyfall med bortspolade vägar 
och broar och hyddor.

Också en del av den goda jorden skul
le rinna bort, först i små rännilar nedför 
bergssidorna. Men snart skulle dessa mö
tas och bilda väldiga vattendrag, som 
skulle ta  med sig allt i sin väg. Den röda 
jorden skulle så småningom ham na i Ka- 
gerafloden, för a tt ännu längre fram 
ham na på Viktoriasjöns botten. Så är 
det varje år, och så skall det också bli, 
när nästa regnperiod sätter in om ett par 
månader. Jordflykt och erosion är enorm 
och vållar enorma problem.

Dagen började som de flesta dagar, 
och ingenting märkvärdigt hände heller 
under dagens lopp. T idigt på morgonen 
lastade vi in oss i Landrovern för att 
fara till Kandegesho kyrka. Rebecka 
och Kristofer var också med, då de var 
hemma på jullov. De gick annars i sko
la i Moshi, den lilla staden vid Kiliman- 
jaros fot, 120 mil från Ahakishaka. Bara 
tre gånger om året kunde de komma 
hem. Denna vackra morgon låg molnen 
d jupt under oss. Så bar det iväg. Vägen 
slingrade sig brant nedför, och snart var

Orsa Sparköp

önskar ärade kunder

God Helg!

Orsas
billigaste bensin?
Alltid ett fin t köp att köra till Fina

Frick & Bergman
Tel. 406 96

Närbutik som är öppen när andra 
har stängt. . .

Fullständig bil
verkstad • Allt 
inom däckservice 
Tvättmaskin som 
tvättar, vaxar 
och torkar bilen

Julklappstips
hos

KLOCKARS
Tel. 403 20

Kandegesho kyrka.
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H är vid kyrkan slutar vägen, eller kan
ske vi skall säga stigen. Söderut är det 
vildmark i åtminstone 25 mil. H är är det 
ännu en liten bit av Afrika sådant det en 
gång var. D är är vilddjurens förlovade 
land. Skogar fulla av antiloper, vatten 
fulla av flodhästar och krokodiler. Där 
härskar fortfarande lejonet över sitt 
kungarike.

Nu har vi i alla fall stämt möte här 
vid Kandegesho kyrka för a tt göra den 
vacker till jul. Byns kristna skall komma 
hit är det bestämt. Men de kristna här 
är inte många.

Efter någon timme är vi i alla fall 
något dussin sammanlagt, och vi sätter 
igång att skära gräs med våra medhavda 
skäror. Kvinnorna skär gräs och bär det 
i stora knippor på huvudet till kyrkan, 
där männen tar hand om det och fäster 
det på väggarna med hjälp av fibrerna 
från bananplantornas stammar. Ja, inte 
är det många som har m ött upp här i 
dag. Men de är alla första generationens 
kristna. De står nog också alla med en 
fot kvar i sin gamla religion. Skräcken 
för andar och trollkarlar är fortfarande 
levande. Kyrkäldstekvinnan, som just 
kommer in i kyrkan med en knippe gräs 
på huvudet, är förstahustru till en gam
mal hednagubbe, som har tio hustrur. I 
bananlundarna runt kyrkan står ännu 
andehyddorna tätt. H är i Kandegesho 
finns det andehyddor i varenda shamba. 
I en del shambor har hela miniatyrbyar 
byggts upp åt de avlidna förfädernas 
andar. I dessa hyddor sätter man u t m at 
och bananöl på kvällen, så att andarna 
skall kunna komma upp u r sina gravar 
och ta  för sig av läckerheterna när nat
ten kommer. Även de som säger sig vara 
kristna och läm nat tron på andar av det
ta  slag, har en andehydda i sin shamba, 
för man kan ju  ändå aldrig riktigt veta. 
De avlidnas andar är man rädd för. 
Det man har lärt sig och tro tt på sedan 
tidig barndom är inte så lä tt att lämna. 
M an har lärt sig a tt frukta de avlidnas 
andar, som vill de efterlevande ont. Det 
är bäst a tt göra vad man kan för a tt 
hålla deras vrede borta från byn. Bäst 
alltså a tt hålla sig väl både med andarna 
och de kristnas Gud —- för säkerhets 
skull. Första generationens kristna. Ja, 
nog återstår ännu mycket av missionens 
arbete, inte minst i Kandegesho by i 
Bushangaro.

Snart har den lilla kyrkans väggar 
klätts med nytt gräs. Färskt doftande gräs 
ligger också i ett tjockt lager på lergolvet. 
E tt enkelt bambukors har fästs på ena 
väggen. Synnöve, vår lilla treåring, so
ver i det friska gräset på golvet. E tt par 
kvinnor har börjat skala ebitoke (kok
bananer) ute på kyrkbacken, för nu 

Forts, ä sid. 14.

om skymtade vi Burundis gröna berg och 
vi m itt inne i molnens drypande fuktig
het. Men länge dröjde det inte förrän vi 
for ut u r dem igen, och nu låg de plöts
ligt som en tä t slöja alldeles ovanför oss, 
och vi var som instängda i en väldig 
gryta. Vi for rakt ner i drivhusvärmen 
på dalens botten. Grönskan stod som 
m urar på båda sidor om den knaggliga 
vägen. Men snart bar det uppför igen. 
Den ena gröna kullen efter den andra, 
genom eucalyptusskogar och bananlun
dar. Vi passerar den ena byn efter den

andra. Nyakagia och Kayungu låg snart 
bakom oss, och efter ett par timm ar var 
vi framme i Kandegesho, den lilla byn 
längst i söder av Bushangaro pastorat 
med sina nio kyrkor. På en liten kulle 
mitt i byn låg den lilla gräskyrkan. Den 
var enkel och ytterst förfallen. Det torra 
gräset på väggarna började falla av, och 
minsta vindpust tog med sig en del av 
väggen i en virvlande dans. Bambuställ
ningarna, som bildade stommen av kyr
kan, stod nästan bara. Gräset på golvet 
luktade illa.

iM# v
Hayabarn i Karagwe.

Synnöve tillsammans med goda vänner.
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De sålde sitt hemman...
— BLAND ORSA Ä TTLIN GA R I AMERIKA — av Pelle Jakobsson

I somras hade jag nöjet a tt få delta i 
Rättviks spelmanslags turné i USA. U n
der några veckor reste vi runt i det stora 
landet från Jamestown och Seattle i norr 
till Texas City i söder, gav konserter i 
små och stora sammanhang, inomhus och 
utomhus, i radio och TV. Eftersom Wa- 
salogen, som verkar för svenskhetens be
varande i Amerika, stod som m edarran
gör, blev det förstås mest svenskättlingar 
och deras bygder vi kom att beöka.

H är ska nu berättäs om vad som hän
de mig i den lilla staden Lindsborg, be
lägen m itt på Kansas bördiga slättland. 
Historien har anknytning till Orsa näm
ligen.

Vi såg fram emot besöket i Lindsborg. 
Staden var oss alla bekant genom Lasse 
Holmqvists TV-program ”På luffen i 
Amerika” . Vi visste också att det var 
folket i Lindsborg, som var de första att 
inbjuda vår kung till ett besök under 
jubileumsåret 1976, ett besök som rönte 
stor uppmärksamhet.

Vi blev inte besvikna. D agarna i 
Lindsborg blev för oss oförglömliga. 
Efter a tt ha ”spelat” oss igenom några 
storstäder som Seattle, San Francisco, 
Los Angeles och Chicago var vi ganska 
trö tta  på storstadsjäkt. D å kändes 
det skönt och avslappnande att hamna 
i en småstad.

En liten stad var det. 2500 invånare 
bodde i villor utefter en ”storgata” och 
vid några anslutande tvärgator. Där 
fanns allt, som hör livet till i en liten 
stad: en kyrka, rådhus, små affärer,skola, 
idrottsanläggning, lummiga parker men 
inga höghus. Dominerande inslag u t
gjorde byggnader tillhöriga Bethany Col
lege, som tar emot 900 studenter.

Likheten med ett samhälle på skånska 
slätten var slående, och de flesta av ny
byggarna verkade också att yrkesmässigt 
vara beroende av produkterna från de

väldiga åkerfälten, som omger Linds- 
borg.

A tt man var i en svenskbygd var inte 
att ta miste på. ”Välkommen till Linds
borg!” utropade en stor skylt vid infar
ten —  på ren svenska. Och inne i stan: 
rikligt med svenska färger och flaggor, 
många affärer med svenska namn som 
”Svensk Hemslöjd”, ”Svenskt Konditori” , 
”Ölstuga” o.s.v. En genomgående sym
bol för stan var uppenbarligen dalahäs
ten, röd och grann. Den såg man över
allt, i affärernas skyltfönster, på brev
lådor och entréer, ja, till och med sherif
fens bil var prydd med ”a Dala-horse” .

Bland människorna, vänliga och glada, 
var svenskheten nära nog kompakt, och 
alla man träffade ville berätta om sin 
svenska härkomst. Om man till äventyrs 
mötte en person av annat ursprung, var 
vederbörande angelägen a tt påpeka att 
han blivit ” adopterad” av svenskättling
arna.

Den nu aktiva generationen i Linds
borg är givetvis a tt betrakta som ameri
kansk med engelskan som modersmål. 
Också den äldre generationen är helt 
amerikansk. En dag spelade vi för pen
sionärerna på det trivsamma ålderdoms
hemmet Bethany Home, där hundra
talet gamlingar lyssnade på oss. Flera av 
dem kunde tala svenska men långt ifrån 
alla. Vi frågade vilka av dem, som var 
födda i Sverige. Bara ett fåtal anmälde 
sig (bland dem en f. d. skräddare, 94 år 
gammal, som jag kände igen från Holm
qvists TV-program ). 55N å3 hur inånga 
av er hade föräldrar, som var födda i 
Sverige?” undrade vi sedan. Så gott som 
alla räckte upp handen. Således: Det var 
nutidens gamlingars föräldrar, som 
först kom till denna trakt. Ja, det var 
faktiskt de, som grundade Lindsborg. 
U ndra på, a tt man fortfarande höll på 
det svenska också i dag.

Det här med de många dalahästarna 
kunde väl få en a tt tro att h är fanns 
gott om ättlingar till folk från just D a
larna. Men där hugger m an i sten! D ala
hästen har tydligen fått symbolisera he
la Sverige. Jag talade med åtskilliga linds- 
borgsbor under vår tredagarsvistelse i 
stan, men gav snart upp hoppet a tt få 
träffa dalfolk. Det var idel avkomlingar 
från skåningar, hallänningar, smålänning
ar och utvandrare från andra sydliga 
landskap. Inte förrän rättvikaren Pol
lack och jag gick in i ”Anderson Butik” 
för a tt köpa presenter till våra familjer 
därhemma. Då!

Bakom disken stod butiksinnehavaren 
själv, Mrs Gladys Andersson. N är hon 
hörde att vi var svenskar, berättade hon 
a tt hon hade sina rötter i Sverige. ”N å” , 
tänkte vi, ”det var ju  inte särdeles m ärk
värdigt i denna svensk - amerikanska 
stad.” Så vi ville väl veta, var någonstans 
i Sverige hennes förfäder kom ifrån. 
”Well” , svarade hon. ”My great-grand- 
father and great-grandmother came from 
a small village of D alarna, called K varn
berg.” (M in mormors mor och mormors 
far kom från en liten by i D alarna, som 
hette Kvarnberg). Gissa bara om Gla
dys blev glad, när hon fick veta, a tt den 
souvenirköpande kunden kom från sam
ma trakt som hennes förfäder! Hon be
rättade, a tt hon aldrig varit i D alarna, 
och att hon inte visste mer om K varn
berg, än att där fanns en kyrkogård. 
Några kontakter mellan Kvarnberg och 
Amerika visste hon heller inte om. Hon 
lovade återkomma med uppgifter om för
fäderna per brev. Mycket intresserad var 
hon a tt få veta mer om Kvarnberg, 
och också jag lovade a tt höra av mig 
brevledes.

Vistelsen i Lindsborg avslutades med 
ett stort ” Icecream-party” (glass-party) 
på en gata i den ljumma sommarkvällen.

Alla vackra 
vägar går 

till

O K
Dala-Gävleborg
Tel. 402 80, 417 94

Julklappen för hela familjen i å r ...
N O R D M E N D E
N Y H ET ! TV -B A N D S PELAR E MED 
8 DAGARS FÖRPROGRAM M ERING.
En av Sveriges mest köpta TV- 
bandspelare har blivit ännu 
bättre!
□  Programmerbar upp till 

8 dagar i förväg.
□  Upp till 3 timmars speltid.
□  Spelar in TV1 när du tittar på 

TV2.
□  Liten som ett vanligt kassett

däck och lika lättskött.
□  Möjlighet till ljuddubbning. Nordmende video-hem studio VHS.

Piano-Nisse
Musik

Radio ■ T V

Tel. 406 04
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Julklappstips till Henne...

Myspla;
E k i p e r a  m e d  k v a l i t é

i A u q .
* J  TEL.40021 O  P  "S A

— ROCKAR
— OVERALLER
— 2-DELAT

N A TTLIN N EN  — PYJAMAS

Julerbjudande!
Mysdress (jacka och byxa) 
i marin och vin.

Julens blommor
i stor sortering. Beställ gärna i god tid!

Välkommen in, titta och trivs!

A  A

BENGTSSONS

Tel. 418 40 interflora

Julklappar
med bestående värde ...

Ur . Guld . Silver . Nysilver • Tenn . Rostfritt . Optik
Armbandsur, Fickur, Stoppur, Väggur, Köksur, Signalur, Resur, Väckar- 
ur, Ringar, Armband, Kedjor, Berlocker, Pärlcollier, Broscher, Örhäng- 
en, Smycken, Manschettknappar, Bokmärken, Pappersknivar, Skedar, 
Gafflar, Knivar, Druvsaxar, Besticksaker, Skålar, Ljusstakar, Brickor, 
Fat, Bägare, Kannor, Askfat, Skrin m. m. Glasögon, Glasögonfodral, 

Kikare, Barometrar, Läsglas, Lupper, Mikroskop m. m. 
Cigarettändare ■ Förlovningsringar ■ Presentkort

02iek. Tjlw thtp cÅ(B
U R  • O P T IK  • G U L D  

ORSA

Det var spel, sång, dans, glasskonsum
tion och angenäm samvaro med trivsam
ma och rara människor. Morgonen där
på bar det för oss iväg på nya äventyr.

Någon månad efter ankomsten fick jag 
brev från Mrs Anderson. Bilagd i bre
vet fanns hennes stamtavla, ett impo
nerande arbete. Med bistånd av dåva
rande kyrkoherden i Orsa, Tore Östlund, 
hade någon år 1967 fått namn och data 
på utvandrarna, ja, t.o.m. uppgifter om 
deras föräldrar, som var födda på  1700- 
talet. I stamträdet kan m an följa kvarn- 
bergsfamiljen (far, mor och fem barn) 
till Amerika. M an får veta var de levde 
där, var de dog och begravdes, vilka 
barn de fick, och var dessa levde, dog 
och begravdes samt uppgifter om de ef
terlevande fram till den sjätte genera
tionen. Denna generation omfattar åt
skilliga namn, vars ägare är utspridda 
över ett stort område.

H är är några data om utvandrarna 
från Kvarnberg: Fadern i familjen hette 
Per Pauls Per Persson, född i Tandsjö 
1810, och modern Greta Persdotter, född 
1818 i Kvarnberg. Fyra barn utvandrade 
först, och året var 1868: Johan August, 
27 år ,Carl Erik, 24 år, G reta Lisa, 25 
år och Isak, 20 år. De hamnade i Isanti 
i Minnesota. Familjen förenades två år 
senare, då föräldrarna sålde sitt hemman 
och företog den långa resan från finn- 
marksbyn till Minnesota. M ed på färden 
följde den åttaåriga Albertina.

V år vän Gladys Anderson är barn
barnsbarn till ovannämnde Carl Erik. 
Listan på hennes generation upptar 20 
namn. Den sjunde generationen, till vil
ken hennes barnbarn hör, skulle nog, 
om den fanns med i stamtavlan, uppta 
många fler små amerikaner, härstam 
mande från Kvarnberg.

Jag hade ju lovat Mrs Anderson a tt 
ta  reda på vad jag kunde om Kvarnberg, 
så en septemberdag gjorde vi en familje- 
utflykt till Makkola, som byn hette på 
finska. Finns det kanske några hus och 
andra minnen från utvandrarnas tid, 
månntro?

På måfå vandrade vi upp till den 
högst belägna gården i den lilla byn. 
Brittas-gården kallas den. D är träffade 
vi på gårdens ägare, Gustav Eriksson, 
sysselsatt med potatisplockning. Vi be
rättade historien om Gladys Anderson i 
Lindsborg och hennes förfäder. Visste 
Gustav möjligen något om de utvandra
de kvarnbergsborna? Jodå! D et var fak
tiskt så, a tt hans farfar någon gång i 
slutet av 1800-talet hade köpt hemma
net av en utvandrarfam ilj, som hette 
Per Persson. Så vi hade minsann kommit 
rätt!

H är stod vi alltså nu på den mark, 
Forts, å sid. 14.
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Lärare i Or sa
åren 1937-1979

III av Göran Jalking
Den här gången ska vi ta de tre skol

områdena i socknens mellersta del. I 
Stackmora har vi fortfarande en ” levan
de skola” av Bl-form, enligt min upp
fattning kanske den bästa skolform som 
finns.

Sämre är det ställt i Åberga och Ne- 
derberga. Där finns inga skolor nu. Å- 
berga skolhus har blivit bygdegård och 
förskolelokal. Skolhuset i Nederberga 
är konstnärsbostad och ateljé för en 
mycket ovanlig konstart, ” motorsågs- 
skulpturer” .

STACKMORA SKOLROTE 
Stackmora folkskola, övre  avd .: Paul 
Rudfeldt 1920— 1959, Kjell Enmalm 1959 
— 1979.

Lägre avd.: Anna Rudfeldt 1920— 
1944, Brita Sundström 1944— 1945, Anna 
Rudfeldt 1945— 1959, Olle Abrahamsson 
1959— 1965, Stig Wirgén 1965— 1974, 
Ann-Christin Kallenstål 1974— 1975, Ka
rin Limby 1975— ht 1976, Johan Nord
ström vt 1977— 1978, Karin Lim by+ Ing
er Jönsson 1978— 1979.
Stackmora småskola. Erik Pettersson 
1936— 1938, Elin Larsson 1938— 1955, Siv 
Larsson 1955— 1959, Ulla Enmalm 1959 
— 1966, Agneta Redin 1966— 1967, Ulla 
Enmalm 1967— 1979.

ÅBERGA SKOLROTE 
Åberga folkskola. Hjalmar Hedman 1930 
— 1942, Erik Bjarling 1942— 1947, Hanna 
Belin 1947— 1948, Margit östlund 1948 
— 1949, Mårts Dagmar Hansson 1949— 
1952, Astrid Köpman ht 1952, Mårts Dag
mar Hansson vt 1953— ht 1954, Britta 
Lindskog vt 1955, Mårts Dagmar Hansson 
1955— 1956. Avd. indragen 1956. Elever
na hänvisade till Kallmora.
Åberga småskola. Anna Björkman 1907 
— 1942, Helga Hahne 1942— 1947, Elsa 
Lundin 1947— 1948. Avd. indragen 1948. 
Eleverna till Kallmora.

NEDERBERGA SKOLROTE.
Nederberga folkskola. Alfred Lustig 
1933— 1941, Edvin Cederlund ht 1941, 
Alfred Lustig v t 1942— ht 1953, Anders 
Grönberg vt 1954, Lars-Uno Lidegran 
1954— 1955, Jan-Erik Broberg 1955— 
1958, Göran Johansson - Jalking 1958— 
1968. Skolan indragen 1968. Eleverna 
hänvisades till Skattungbyn.
Nederberga småskola. Ester Hedin 1922 
—-1951, Berta Wikberg 1951 — 1956, 
Anna Holting 1956— 1957, Eva Kruse

1957— 1958, Margot Norberg 1958— 1963. 
Avd. indragen 1963. Eleverna till Kall
mora.
Tallheds skola. Det var i och med Sveg- 
banans tillkomst 1909, som befolkning
en ökade i byn, så att det blev behov av 
särskild skola. ITallheds skola gickäven 
barn från Höghed, Gäsen och Daniels- 
änget. Lärar.e: Emma Johnsson-Malming 
1911— 1913, Valborg Ekström 1913— ht 
1914, Kerstin Andersson-Talu vt 1915'—■ 
1940. Då skolan sistnämnda år lades 
ned, hänvisades eleverna till Neder
berga. Hj. Hedman

Sådan herre, 
sådan dräng . . .

I m atten för grundskolan ska barnen 
numera kunna avläsa och göra olika dia
gram.

En dag i oktober for min klass iväg 
till några utvalda platser i byn för att 
skaffa underlag för sådana diagram. 
Barnen skulle enligt en överenskommen 
plan notera hur fotgängare och bilister 
betedde sig i trafiken. Resultaten blev 
ganska överraskande.

Vid ett övergångsställe gick 14 fot
gängare riktigt (på de vita markeringar
na), medan 29 gick fel (helt eller delvis 
u tanför). Eftersom iakttagelserna gjordes 
under skoltid, torde de flesta ha varit 
vuxna personer.

Vid ett annat övergångsställe gick 20 
personer rä tt och 22 fel.

På en plats i byn iakttogs bilister. 0 
av dem var kvinnliga medan 115 var 
manliga.

Vid korsningen vid kyrkan där man 
måste svänga å t något håll för att 
inte ham na i muren runt församlings
hemmet, visade 20 bilister åt vilket håll 
de tänkte svänga, medan 5 glömde den 
detaljen!

En av stoppskyltarna vid den nya ge
nomfartsleden passerades av 126 bilister. 
93 av dessa stannade sina fordon helt 
laglydigt. 33 fordon stannade inte alls 
eller rullade sakta förbi.

Slutligen undersökte en grupp hur 
många bilar, som hade belysningen tänd 
vid färd. 80 körde laglydigt, medan 34 
hade glömt tända lyset.

Nog fick vi underlag för både dia
gram och trafiklektioner!

Göran Jalking

God Jul
och Gott Nytt År

tillönskas alla våra kunder.

Stackmora Handel
Tel. 403 22

Stövlar, tofflor
—  populära julklappar!

F in n p ers Skoaffär
Järnvägsgatan 

Tel. 402 32

Orsa Antik
— Hans Rabenius ■— 

Järnvägsgat. 27. Tel. 428 00, 511 00 
Öppet vard. 13.oo — 17.oo

Köper och säljer 
Mynt, Antikviteter, Sterbhus 
Auktionsuppdrag emottages

Välj kvalité när Du köper hem
slöjd och presenter. Gå till

Nu även skjortlinne, tråd och 
magdgam till Orsa-dräkten.

Järnvägsgatan 15, tel. 413 32

ANDERS NÄS
/g j j l i l j f  1M \

Glasmästeri
O R S A

Järnvägsgatan 27 

Tel. 408 91, bost. 411 78

Bilglas Sj- Fönsterglas 
Inramningar
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Skolbarn på jobb
Löntagarorganisationerna har rekom

menderat skolan att låta barnen besöka 
föräldrarnas arbetsplatser någon dag 
under läsåret. Avsikten har bl. a. varit 
att barnen skulle få se och uppleva den 
arbetsmiljö, där föräldrarna har sin gär
ning. I  de fall där arbetsplatsbesök av 
olika skäl varit olämpliga, har barnen 
kunnat besöka andra arbetsplatser, t. ex. 
släktingars.

För vår del skedde de flesta besöken 
under vecka 43, omkring FN-dagen. När 
eleverna kom tillbaka från ”sina” ar
betsplatser, fick de redovisa sina intryck 
skriftligt och muntligt.

Bland många intressanta och trevliga 
uppsatser har vi här valt ut några från 
olika årskurser.

*

Jag  gick upp 10 min över 5. Sedan 
åkte vi ”Pic-up” upp till Älvho, för där 
har pappa lastbilen. M in pappa är last
bilschaufför. Sedan åkte vi där pappa 
och dom var och lade sand på en väg. 
Pappa jobbar på Orsa besparingsskog.

N är det hade gått en halvtimme var 
det frukostrast. Då åt vi bruna bönor 
och fläsk. Sedan satte vi igång igen och 
och lade sand på vägen. Sen gick det

någon timme så var det kafferast. Då 
drack jag  choklad och så satte vi igång 
igen. Hela dagen åkte jag lastbil. Sedan 
åkte vi till Älvho igen och häm tade 
”Pic-upen” . Sedan åkte vi hem.

Anneli Särnblad, 
åk 5 

*
Jag var med mamma på  Wasagrillen. 

D et var ganska roligt och ganska jobbigt. 
Jag fick gå upp kvart i 7. Vi åkte buss 
till Mora. Jag fick hjälpa till a tt skära 
tom ater och lägga gurka och sallad och 
en halv tom at på tallrikar. Jag å t rost
biff och strips, sallad, gurka och tomat.

Vi började kl 8.00. På mammas jobb 
heter dom: Ulla-Karin, fast hon kallas 
för Mulla. En annan heter Kicki och 
Bengt.

Jag bar upp varor från källaren till 
köket. Det var två kartonger pizza och 
en kartong strömming. Jag  slutade kl 
4.00 och åkte bil hem med Kicki.

Annica Bäsén, 
åk 5 

*
Jag följde med mamma på jobbet 

en tisdag. Morfar och mamma jobbar på 
samma jobb. M orfar är arbetsledare. 
M amma jobbar med maskiner. Hon bör
ja r kl 7.00 och slutar kl 4.00 på efter- 
middan. Hon har kafferast kl 9.00 och 
lunchrast kl 12.00.

Det är ett tungt arbete. Jag fick hjäl
pa mamma och bära  stänger och jag 
fick följa med in på  lagret och häm ta 
stänger.

Mamma har utbildat sig till bilmeka
niker. M amma jobbar över ibland. Det 
är så mycket a tt göra.

Natali Kristensen, 
åk 5 

*
K attis och jag har varit till Roach på 

arbetsplatsbesök. D et är ca 10 stycken 
som arbetar där. En ritar och målar, 
en arbetar på kontoret, tre gör bilder, 
två trycker och tre gör lite av varje.

Vi började när klockan var å tta  på 
morgonen. Då gick vi run t och tittade 
lite. Sen fick vi gå in i ett rum. D är 
fick vi sitta och sätta på adresslappar 
på kataloger, som skulle skickas iväg.

Klockan tolv var det lunch. Då åkte 
vi hem och åt. Lunchen varade till kl 
var ett. D å åkte vi dit igen.

En farbror visade oss hur man kunde 
förminska och förstora i en maskin. Vi 
fick skriva våra namn på ett vanligt pap

En God och Glad 
Jul = Klappar från 
Berglinds...
(  Massor med

Julklappstips till fyndpriser!

SPORTFLANELL-SKJORTOR............................... från 47:50
SKIDDRESSAR Jacka +  H-byx. Stl 46 - 58 ...............  425
JEANS, denim ...................................................... från 98
JEANS, manchester, fo d ra d e ....................................... 159

COLLEGE-TRÖJOR, V-hals o. rund hals. Bomull/nylon 79
DIAGONALBYXOR, s. k. vinter-terylene
C46-58, 92- 108, D96- 116 ........................................... 139: -

O ICI VT -  TACK JACKOR OIVI T I -TÄCKBYXOR

Overaller ★  Alpinvästar

S. Davidsson O R S A
Tel. 40005  

HERREKIPERING • HERRKONFEKTION
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per. Sen gick vi in i ett mörkrum, där 
maskinerna stod. H an stoppade in pap
peret med namnen på i maskinen. Han 
lade genomskinligt plast på papperet. 
Papperet var där i ca en minut. Sen 
tog han u t plasten. Då var namnen för
storade på plasten.

När klockan var tre fick vi välja ett 
motiv och trycka det på en tröja. Vi 
valde Scooby Doo och tryckte det på 
en vit tröja. Efter det gick vi hem.

Åsa Nilsson, 
åk 6

*

Vi började på Lillåhemmet i Orsa. 
Först när vi kom dit hade dom fått kaffe 
av dom som jobbat natten. Sen fick vi 
lijälpa till a tt bädda och klä dom. Efter 
det fick dom riktig frukost. D å var kl 
9.30. Vi fick också m at där. N är vi ha
de ätit färdigt gick vi in till terapin. 
Klockan 11.00 fick vi gå och dela ut 
post på en avdelning, och efter det fick 
vi dela ut nytvättade kläder.

Det finns 60 gamla. Dom får kaffe 
3 ggr dagligen, och 2 ggr dagligen får 
dom mat.

Det finns fem avdelningar. Dom som 
kan och vill går till terapin. Dom som 
inte ser så bra har en bandspelare eller 
en radio och lyssnar på.

V arannan torsdag kommer dr Berg
man och undersöker dom gamla. I kö
ket jobbar det fem stycken. V arje fre
dag kommer Rangvy och säljer frukt och 
godis.

Innan vi gick hem gick vi till en blind 
tan t som heter Ors-Ruth Andersson. När 
vi kom satt hon och virkade, trots att 
hon är blind. På sängen hade hon ett 
stort överkast som hon hade virkat själv. 
Sen frågade vi om hon ville skriva lite 
skrivmaskin, och det gjorde hon. Hon 
var jätteduktig.
Maria Bergström och Annsofie Hedberg, 

åk 6

*

För några veckor sen var jag på OK 
med min mamma. Vi började klockan 8. 
N är vi kom dit börajde vi jobba. Jag 
fick packa upp varor.

Sen, klockan 9, då fikade vi. N är vi 
fikat färdigt fick jag märka varor och 
ställa upp dem på hyllorna. Sen skulle 
mamma ringa och beställa varor. De 
beställer varor för 60.000 kronor i må
naden. De är alltid två i kassan.

Klockan 12 fikade vi igen. Sen ploc
kade vi reda på alla kartonger, som alla 
varor hade legat i5 och slängde dem.

Klockan 2 åkte vi hem. Det var jä tte 
kul på OK.

Anna-Karin Kåhlén, 
åk 6

Jag var med morfar på F M  Matsson. 
Vi gick upp 5 på morgonen.

N är vi kom dit så visade morfar mig 
runt. Det första jag gjorde, det var att 
blästra. Jag  var nästan klar, så tog san
den slut i maskinen, och vi letade efter 
sand i 40 minuter. Sen svarvade vi 
resten av dan och åkte runt.

Roger Brosén, 
åk 5

*

Min pappa är hemmaman och jag 
fick städa och laga mat. D et var inget 
roligt alls. Och så fick jag diska och 
dammsuga. Det var heller inget roligt.

Jag vill inte bli hemmaman.
Joakim Verona, 

åk 5

*

Jag och pappa gick upp kl. 6. D å åt 
vi gröt. Sen åkte vi till Hornberga och 
lagade ett relä på ett kapverk. N är vi 
var klara, så åkte vi till verkstaden i 
M ora och hämtade lite grejor.

Efter e tt tag åkte vi till Källsjön och 
lagade två skogsmaskiner, som var tra 
siga. N är vi var klara med reparationer
na, så fick jag provköra en maskin. Det 
var roligt. Så åkte vi hem.

Stefan Emilsson, 
åk 4

*

Min mamma skjutsade mig till Mora. 
Jag  skulle få vara med farmor på Tem
po. Jag fick börja med att häm ta kläd- 
hängare. Sedan fick jag hänga upp klä
der. D ärefter tog vi rast och gick och åt. 
N är vi kom tillbaka var min dagmamma 
där för a tt köpa en blus. Vi pratade med 
varandra. Efteråt hjälpte jag  farmor 
med en kund, som skulle handla barn
kläder. Det var roligt a tt vara där.

Farfar kom och häm tade mig och vi 
åkte hem till Orsa.

Carina Emilsson, 
åk 2

*

På m åndag morgon skulle jag få följa 
pappa på jobbet. Vi åkte halv 9 på 
morgonen. Vi for förbi M ora och till 
Rättvik, där vi gick in i en kyrka.

Pappa pratade med pastorn och frågade 
honom om han skulle köpa brandsläcka- 
re och brandvarnare.

Det gjorde han, och sedan åkte vi till 
Leksand, där vi åkte till en annan kyr
ka. D är köpte de också samma saker. 
Pappa arbetar på Brand- och Larm
tjänst i M ora och åker därför u t till 
olika företag för a tt sälja brandvarnare 
och brandsläckare. Till sist åkte vi till 
en familj och sålde. D är lekte jag  med 
deras barn. Det var det roligaste på den 
dagen.

Vi kom hem ganska sent på kvällen, 
och då var jag trö tt och somnade ge
nast.

Camilla Glandberger, 
åk 2

Julekipera
era småttingar i
Barngarderoben
Tel. 402 19

Villa- och 
husägare!
Badrum, golv och parkett

Plast, kork och linoleum, 
läggning och slipning.

Heltäckande: Forshaga, 
Tarkett. Även avpassade.

Nääs Måleri
golvavd.
MORA, Köpmannagatan 4 
Tel. 0250/136 62

Julklappstips
till hela familjen finner Ni i JÄRNIA 
köpinformation.

J l l i l l l l l i l  1
Tel. 409 00
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t  Ernst Grandell

Orsa Lärarförening
höll sitt 84 :e årsmöte i den nya Berget- 
skolan onsdagen den 31 oktober. Till- 
synslärare Rune Mångs hälsade välkom
men och talade om Bergetskolans ”an
norlunda skolmiljö” .

Komminister Erik Zachrisson inledde 
kvällen med en andaktsstund, då han 
talade över liknelsen om ”Den barm 
härtige samariten” .

Sedan Pelle Jakobsson och Eric U ll
ström spelat ett stycke av Händel, höll 
ordföranden Olle Bjärkmar parentation 
över dem under året bortgångna —  
M argit Eriksson, M aria Roos, Anna Du- 
nell och Elin Larsson. Därefter spelade 
våra musiker ”Aftonpsalm” från Rosen
torp.

U r årsmötesprotokollet kan nämnas, 
att Olle Bjärkmar omvaldes till ordföran
de för kommande verksamhetsår. Styrel
sen fick i övrigt följande sammansätt
ning: omval av Ingegerd Fjelstad, G ud
run Eriksson och Siv Larsson (sekrete
rare) samt nyval, enligt valberedningens 
förslag, av Elisabeth Verona (kassör). 
Till redaktör för Orsa Skoltidning om
valdes Pelle Jakobsson och redaktions
kommittén i övrigt fick följande utseen
de: U lla Enmalm, Johannes Hasmats, 
Inga-Britt Johansson och H jalm ar H ed
man samt nyvalde Tommy Jonow.

Efter kaffesamkväm var det så dags 
att titta  på färgbilder och lyssna till M a
rianne Ehrlins både spännande, upply
sande och roande skildring av sitt besök 
vid ett fackligt seminarium i Gambia.

Nästa årsmöte (hösten— 80) hålls i 
Kyrkbyns skola.

Siv Larsson

NÄR JAG SKULLE HÄM TA 
FRÖKENS CYKEL

I dag skulle jag gå och häm ta Frö
kens cykel vid Handelsbanken. D å var 
det en karl, som höll på och ta  av kedje- 
skyddet på cykeln. Jag sprang fram och 
sa a tt det var Frökens cykel. Då svarade 
han emot och sa, att det struntade han i. 
Då tog jag ifrån honom cykeln och åkte 
till skolan och lämna den till Fröken, 
och Fröken blev så glad.

Elenor Olsson, 
åk 2

Hans Peterson
Peugeot samt beg. bilar i 
i skilda modeller och pris
lägen.
Älvgatan 62
MORA, tel. 10000

Ernst Grandell, en trogen medarbetare 
i v&r tidning, har avlidit. H an blev 82 
år gammal.

Ernsts första bidrag i Orsa Skoltidning 
fanns a tt läsa redan år 1934. Sedan dess 
har läsarna kunnat förnöjas av hans als
ter så gott som alla år ända fram till 
föregående nummer, där han i ” Ö-öv- 
ning” gav prov på humoristisk skicklig
het a tt behandla svenska språket.

Hembygden, dess folk och natur, stod 
Ernst varm t om hjärtat, och i dikt, prosa 
och teckningar visade han detta. Sär
skilt må vi minnas hans dikter på orsa- 
mål. Till fulländning behärskade han 
den svåra konsten a tt i versform skriva 
på sin hembys (Viborg) dialekt.

I dikter och prosastycken gav han oss
—  oftast med den humoristiska glimten 
i ögat —  bilder från livet i Orsa förr i 
tiden. H an berättade om människor han 
m ött och upplevelser han haft sedan 
barndomen. Som naturälskare förmed-

A TT BLI RETAD
Pelle går till skolan. I skolan är re

dan dom andra. Pelle börjar springa. 
På rasten blir Pelle retad, för a tt han 
kom för sent. En flicka, som heter Lena, 
kommer springande. —  Ha, du kommer 
jäm t för sent! säger Lena. —• Dumma 
dej! säger Pelle. —  D umma dej själv! 
skriker Lena. Vad du är dum! skriker 
Pelle. N u börjar det bli bråk. Fröken 
kommer u t och tar in dom i korridoren.
—  Så är det a tt bråka i skolan, tänker 
dom.

Camilla Marcus, 
åk 2

Orsa
Lastbilcentral
utför alla slags transporter 

Tel. 404 30, 404 31

lade han många sköna stämningar från 
bygden.

Med saknad och tacksamhet ska vi 
minnas vår vän Ernst Grandell.

P . J .

Ur

”Embigdi”
av Ernst Grandell

Sjå dåjnå embigd, jen sumårmörgon, 
dö soli stajg-upp evör Diggörbjar.
Sjå sula i redö i farlöm, ö ettör flugömå 
stjikör ö far.
Sjå litto moln sigla upi wedri issån 
warm sumårdåjn.
M åkkär ö märor wil öld-si ö kropo 
dar soli skåjn.
E bi je “guldbru” evör Orssjun um  
kiveldn,
dö soli westa Blåbjari, krop nidi 
”stjifeldn”.

RID LÄ GRET

I sommar var jag och min kompis på 
ridläger. Jag hade en häst, som heter 
Blanko, han var jättesnäll fast ganska 
bråkig. N är jag skulle ta  u t honom, 
stack han bara och å t gräs. Vi red ut 
varenda dag, fast när det regnade, red 
vi i ridhuset.

En dag när vi red ut, så red vi förbi 
soldater. Sen kom vi till en äng, som vi 
galopperade på. Sista dagen dansade, 
red vi och visade upp hästar m. m. Sen 
sa vi —■ Hej då, åt alla. Sen åkte vi hem.

Karin Palmgren, åk 5

Orsa Trafikskola
—  Inge Nyman  —

Tel. 406 85, ORSA

Teori tisdagar kl 19 
Kyrkogatan 21
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Skolnytt
VUXENGYM NASIET 
är fr. o. m. 1.7 1979 anordnad som sär
skild skolenhet. D etta innebär a tt det 
från samma tid finns vid skolan en hel
tidstjänst som rektor. Denna tjänst har 
varit ledigförklarad och lockat sju sö
kande.

Skolstyrelsen har vid sammanträde den 
13 november upprätta t följande förord 
till tjänsten:
1. Aston Forsberg, Vindeln
2. Stig Näsvall, Robertsfors
3. Christer Orrby, Linköping 

Genom den ändrade organisationen
läm nar Rune Sahlin ledningen för Kom. 
Vux. H an kommer att ägna sin tid, dels 
å t Gymnasieskolan som rektor och dels 
halvtid som SYO-konsulent och sekre
terare i SSA-rådet.

IN TAG NIN G  T IL L  
GYMNASIESKOLAN
sker fr. o. m. innevarande läsår på höst- 
terminsbetygen i årskurs 9. D etta är en 
försöksverksamhet i vilken Orsa, Mora, 
Älvdalen och Rättvik deltar.

SKOLM ÅLTIDERNA 
i Kyrkbyn-Orsaskolan och Digerberget 
har få tt utökad personalstyrka. För 
tjänstgöring i Kyrkbyn-Orsaskolan har 
förordnats Ewa Eriksson på halvtid och 
i Digerberget Anna-Greta Modin på 3/4 
tjänst. Bj.

Omslagsbilden
är hämtad ur ORSA FOTOKLUBBS i 
dagarna utkom na månadskalender. Vi 
tyckte a tt det passade med julstämnings- 
bilden av vår kyrka när m an nu efter 
mer än ett års restaureringsarbete öpp
nat portarna.

Visst är det väl ett lovvärt initiativ 
fotoklubben tagit med månadskalendern! 
Afan har lagt ner ett stort arbete på att 
välja u t bilder tagna av medlemmarna 
själva. För varje månad får den som 
skaffat sig kalendern förutom sedvan
liga kalendariska uppgifter en förnäm
lig bild i svart-vitt. Varje bild har gi
vetvis anknytning både till månaden och 
bygden.

GOD JUL
önskas ärade kunder!

Wikners Eftr.
Holen, tel. 440 02

M IN  BÄSTA K OM PIS
M in bästa kompis heter Caristina 

Larsson. Hon bor i Åberga. H on har 
brunt, lockigt hår. Hon går i trean, 
och jag  går i fyran. Vi leker nästan 
varje dag. Vi har Jätte-roligt på da
garna. Vi brukar läsa tidningar, rita 
eller spela kort. M en för det mesta 
brukar vi spela fia-spelet hemma hos 
henne. D et är Jä tte  roligt a tt leka 
med Cristina. Fast ibland brukar vi ha 
tråkigt.

Camilla Kusén, åk 4

H U R  JA G  GJORDE M IN  SENASTE 
U PPFIN N IN G

Det började i somras med a tt jag skul
le gå till en fiskdamm som vi gjort, men 
det var så långt så jag  blev jättetrött. 
D å kom jag  på, att m an kunde göra en 
linbana till dammen.

Jag satte i gång med att samla prylar, 
som jag  skulle bygga med. D et var en 
vecka kvar av sommarlovet, när den var 
klar. Den blev jättepopulär, för den var 
den första i världen.

Magnus Friberg, åk 5

JÄRNÅLDERN
För länge sedan fanns det en tid, som 

hette järnåldern. På järnåldern bodde 
man i stora hyddor. Nu ska jag berätta 
om en familj på järnåldern.

Far var viking. De skulle u t på en 
långresa till andra land och byta varor. 
U nder resan kom de in  i en fruktans
värd storm. Fartyget sjönk. En del tog 
sig i land. De var 70 mil hemifrån. De 
väntade a tt ovädret skulle sluta. Nästa 
dag var det fint väder. De började 
bygga en stor flotte. Efter en veckas 
arbete var flotten klar. M an satte den 
i havet. De gick ombord, hissade segel 
och for iväg. Efter en m ånad kom de 
hem. De hade bytt åt sig diam anter och 
guld och andra varor.

Anders Trogen, åk 4

BAKA
Vi bakade i skolan igår. Vi bakade 

rågbullar. Dom var goda. Vi gick till 
köket och satte in bullarna. Så å t vi 
upp bullarna. Så var dom slut.

Ewa Löfqvist, 
åk 2

GOD JUL
önskas ärade kunder!

Nilsons Rör AB - Orsa
Tel. 400 35, 423 17
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Julklappstips 
från Dahls Eftr.

Västar, blusar, kjolar, koftor, 
strumpbyxor m. m.

Tel. 401 91

B o u t i q u e
M a g r e

Ungt och smart mode 
för alla åldrar.

Kyrkogatan 8 
Tel. 418 46

Begravningsbyrån 
i Orsa
Levenius Blommor
ombesörjer allt inom branschen 

Tel. affären 400 92, bost. 413 21

Överord? Inte alls. När jag valde 
spånskivor från Orsa Plattfabrik för 
huset fick jag ett material med många 
goda egenskaper. ORSA-PLATTAN 
är lätt att bearbeta med vanliga 
handverktyg, och uppsättningen går 
fint med hammare och spik. Den slä
ta ytan ger bra resultat för både mål
ning och tapetsering.

Aktiebolaget

Orsa Plattfabrik

LUCIA
Nu vaknen och glädjens Lucia är här 

och natten mot morgonen vänder 
De skimrande ljusen i kronan hon bär 
och hoppet i h järta t hon tänder.

Välkommen. Välkommen på nytt i vårt 
hus

du ljusbrud som natten betvingar.
I mörkret hon tänder en strimma av ljus 
och hoppet i glädjen hon bringar. 

Anette Köpman Annika Difs, 
åk 6

RYMDEN
En gång skulle jag åka upp i rymden. 

Jag  åkte till mars. D är steg jag  ur och 
där såg jag en främling. Jag frågade om 
han ville åka upp i rymden. Det ville 
han. Vi åkte till Pluto. D är steg vi av. 
Vi tittade oss omkring. Ingen var där. 
Vi hoppade in igen. Sen åkte vi till en 
massa planeter.

Mats Bäckström, 
åk 4

PÅ EN Ö
N är jag  var 9 år åkte jag bort till en 

ö. N är jag kom iland såg jag en örn. 
Den var jättestor. Den glimmade guld. 
Jag  var rädd. Jag sprang så fort jag 
orkade. Jag såg ett gammalt skjul. Jag 
gick in i skjulet, för a tt inte örnen skulle 
se mig.

D är såg jag en farbror. H an såg arg 
ut. Han såg mig. H an kom emot mig. 
Jag  sprang allt vad jag orkade. Men 
han hann ifatt mig. Jag  skrek, allt vad 
jag orkade. Men sen drog han av sig 
masken, och det var morfar.

Elke Fleischmann, 
åk 3

SLALOM I VINTRAS 
Jag, Jonas och Magnus var i Grönklitt 

och åkte slalom. Magnus är en kille, som 
jag känner. H an bor i Enviken. Som 
sagt, vi åkte alltså slalom (Magnus ram 
lade hela tiden). Vi såg ett hopp vid 
sidan av backen. Vi åkte dit och hoppa
de lite. Det var ganska kul. Några killar 
höll på att göra en skogsbana. N är de 
hade åkt därifrån, åkte vi dit och pro
vade banan. Det var jättekul. Jonas blev 
kissnödig, så han skulle hitta en bra 
plats a tt förorena. Han åkte ner bakom 
backen, och där skulle han natuligtvis 
åka omkull. D et vax så mycket snö, att 
han inte kunde röra sig

Magnus åkte ner för a tt h jälpa Jonas. 
Några sekunder senare låg Magnus där 
också. På något konstigt sätt lyckades 
Jonas kravla sig upp. Magnus lyckades 
också. Sen funderade vi på a tt göra en 
egen skogsbana. Den var rä tt så bra. 
Men efter ett tag hade vi kört så myc
ket, a tt kvistar och barr kommit upp. 
Jonas skulle åka först, jag  sen och M ag
nus sist. Jonas brakade iväg. Nu är det 
min tur, tänkte jag och drog iväg. Ski
dan fastnade i en gren, och jag for in i 
en gran. Jag  hade så ont i ryggen, a tt 
jag knappt kunde stå. Jag  åkte inget 
mer slalom den dagen.

Per Sjöström, 
åk 6

V IN TERN
Snön är vit. Jag och M aria åkte ski

dor på snön. D å ramlade vi två. Då 
skrattade jag och Maria. Sen gick vi in. 

Hej då.
Kristina Boman, 

åk 2
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Barnteater
Två barn går och äter glass. En björn 

går och köper glass. Kiosktanten sprang 
u t för hon blev så rädd. Björnen hade 
sönder kiosken, sen åt han upp barnen. 
En jägare kom och skar upp magen, 
så att ett barn kom ut. Sen sydde jäga
ren ihop björnen. Det andra barnet baj- 
sade han ut. Därefter sprang barnen 
hem och lekte med sina saker. Efter en 
stund gick dom ut och kom vilse. E tt 
harn  kom till björnen. Det andra drunk
nade. Det kom då till en bläckfisk, som 
å t upp det. Björnen skulle dricka vatten, 
då kom det barnet också till bläckfisken. 
D å åt bläckfisken upp det barnet också. 
Då kastade folk u t en livboj med kniv, 
så skar kniven upp bläckfisken, så bar
nen kom ur den. Då kom en båt. Båten 
sjönk, men då kom en bärgningsbåt och 
räddade båten och barnen.

Lekis Berget

T R O L LE T  SOM SKREK

Det var två troll, ett troll var en mam
m a och det andra var en pappa. De ha
de inga barn, men en dag fick de ett 
harn och han bara skrek och skrek. Pap
pan stod inte u t längre, så han flyttade. 
M amman var hemma och ringde till 
doktorn.

Det var en gammal, gammal doktor.
—  H an bara skriker.
—  V ad sa du?
—  U t, sa mamman.

Så kom pappan hem, men ungen bara 
skrek och skrek. Då sa mamman a tt de 
skulle ta hem en människodoktor.
—  Mmmänniskodoktor? sa pappan.
—  Ja, sa mamman, och du ska hämta 

honom.
—  Jag? sa pappan, och så häm tade han 

doktorn.
—  Det är granriset som sticker honom.
—  Men vi har haft granris till blöjor 

jämt.
—  H är får ni några blöjor.

Så satte de på honom blöjor och då 
slutade han skrika.

Marina Hammare, 
åk 3

t_Mh. T app

Teckning: Överst - Laila Tupp, åk 2 Underst - Helena Wirén, åk 1

SORKEN SNIFF
Sorken Sniff är ute och går. Sniff 

ser en hona. Oj, vad Sniff blir nyfiken. 
H an springer så fort a tt han slår en 
kullerbytta och han slår sig i nosen. 
Men det bryr han sig inte om. Honan 
heter G u lt Sniff tycker om henne. Hon 
har två ungar. Hon har haft 12 ungar, 
men ugglan och katten har tagit de 
andra. Sniff och Gull flyttar ihop. De 
bygger bo i en jordhåla. Gull lägger 
gräs och löv där, och så bäddar hon. 
De får femton ungar. Den minsta heter 
Lillan. Sniff är ute och letar efter m at 
en dag. En uggla ta r Sniff och flyger 
upp i sitt bo. ”H jälp!” sa Sniff. Som tur 
var, tappade ugglan Sniff. H an hittade 
litet mat ändå och gick hem.

Katarina Fast, 
åk 2

SPÖKET I D ET GAMLA HUSET
Långt uppe i skogen låg ett gammalt 

ödehns, där alla trodde a tt det spökade. 
En kväll var jag och två kam rater där 
för a tt ta  reda på om det verkligen 
spökade. Klockan var tio. D et var mörkt.

Vi gick försiktigt in genom den knarran
de dörren. Vi gick upp för en murken 
trappa. D et blev ännu mörkare. Det 
var bara månen, som lyste in. V i läm
nade dörren öppen. Vi kom upp. Pang! 
Det var dörren, som smällde igen. Jag 
sprang ner. Dörren hade gått i baklås. 
Vi gick upp igen. Jag  gick först till ett 
fönster. Hjälp! Det var något som fladd
rade förbi. —  Hjälp! Skrek en av kam
raterna. Jag  blev alldeles stel. Jag  vände 
på mig. Kamraten sa: —- Det är någon 
som håller i min fot. —  Dumbom, sa 
jag. Du har fastnat i ett rep. V i tog 
loss det. Plötsligt såg vi något vitt. Jag 
såg naglarna. De var jättelånga. Jag  såg 
ögonen. De var gröna, röda, gula och 
vita. Vi skrek och hoppade u t genom 
fönstret. Vi sprang allt vad vi orkade 
ända hem.

Susanne Dahl, 
åk 3

God Helg!

LÄNSSPÅiBANKEN
DALARNA
—  H E M M A B A N K E N

S Dalarna — För Dalarna!
ORSA tel 402 66. Exp-tider månd-fred 9.30— 15.00, torsd även 15.00— 17.30

ORSA KÄTTING
Telefon 420 20 

ORSA
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Språngs...
när det gäller färg, 
vägg och golv.

iSPRÅMiS Mlftti? x|
Orsa, tel. 403 40

Välkommen till Er

närbutik!
Fri hemkörning!

Mässbackens
Handel
Tel. 500 42

★  El-installationer
★  El-reparationer
★  El. hushålls

apparater

Helgesons El
Tel. 416 11

Toyota
Alfa-Romeo

BMW
Jeep

A lltid  bra, begagnade 
bilar i lager!

BERGLÖFS BIL AB
Tel. 420 15

De sålde sitt hemman Forts. fr. sid. 6.

där utvandrarna haft sin odling. V i såg 
grundstenarna till den lilla stugan, där 
de bott. Vi såg jordkällaren där de för
varat sina rotfrukter, vi såg ett stort, 
vindpinat och ålderstiget äppelträd, som 
enligt Gustav planterats av Perssons. 
Gustav visste, berättade och visade. Och 
vi kunde se samma hänförande utsikt 
över milsvida skogar, som utvandrarfa- 
miljen haft för ögonen varje dag under 
sin tid i Svergie. Och vi undrade, vad 
det kunde vara, som drev dessa m änni
skor a tt lämna detta sköna för en stra
patsrik och lång resa till främmande 
land. V ar det fattigdom och hård kamp 
för tillvaron? En dröm om ett bättre 
land långt borta? V ar det kanske över
befolkning i den lilla byn, som då här
bärgerade 120-talet människor? (Nu bor 
där 15 personer.) Vi kan bara  gissa oss 
till svar på dessa frågor.

Kvambergs lilla kyrkogård är belägen 
ganska nära  landsvägen. Den togs i bruk 
år 1854. D är vilar nu stoften efter u t
vandrarnas släktingar: föräldrar, syskon 
och syskonbarn. På kors och gravstenar 
står namn, som vittnar därom: Persson 
och Eliasson.

Gladys har nu fått flera foton från 
byn, där hennes förfäder bodde, och 
det skulle inte förvåna mig, om det en 
vacker dag dyker upp en amerikan i 
Kvarnberg, någon, som vill se sina an
fäders hembygd.

En sak till: Gladys vill om möjligt 
ha kontakt med släktingar i Sverige. 
Jag  lovade försöka förmedla. Det lär inte 
bli lätt, eftersom det gått så lång tid 
sedan utvandringen skedde. Men kanske 
någon av tidningens läsare kan hjälpa 
mig. Det gäller alltså ättlingar till Per 
Eliasson Käck, född 1784 i Kvarnberg, 
och hans hustru Karin Persdotter, född 
1793 i samma by. Dessa två var föräld
rar till utvandrarmodern. Hon hade fle
ra syskon kvar i byn, när hon reste där
ifrån. Om någon av läsarna vet med 
sig härstamma från dessa kvarnbergsbor: 
Hör av er, så ska jag förmedla kontak
ten med ättlingarna och släktingarna i 
USA.

U nder turnén träffade jag  flera orsa- 
amerikaner (med färskare utvandarda- 
tum ). Alla dessa bad mig hälsa hem 
med den kända visans ord: ”Hälsa dem 
därhemma!” Det vill jag gärna göra, 
och jag vill använda Orsa Skoltidning 
till hälsningen. H är är de, var de bor, 
och varifrån de utvandrade:

Spännar Emil Erickson. Kallholen—  
Minneapolis, Spännar Sigurd. Kallholen 
—  Minneapolis, Eveline Hassis, Born 
— Minneapolis, Eveline Halvarsson, Born 
— Minneapolis, / .  Wesley Fosline (av

Julförberedelser . . . Forts. fr. sid. 4.

skall dagens arbete avslutas med en fest. 
Snart pu ttrar ebitoke och bönor på el
darna bakom kyrkan, medan vi dåsar 
i gräset på kyrkgolvet. Jag håller på 
att slumra till, då en av kvinnorna kom
mer in, och vi blir utkörda från kyrkan. 
För nu skall det dukas. Fem minuter se
nare får vi komma in igen. I dörröpp
ningen står evangelisten Yakobo med en 
kalebass fylld med vatten. Det hälles över 
våra händer, en handtvagning som er- 
bjudes oss inte bara av hygieniska skäl, 
utan lika mycket av artighet mot mål- 
tidsgästerna. På bananblad på kyrkgolvet 
ligger stora högar av den gula, rykande 
varma ebitoken och bönorna. Så slår vi 
oss ner i matlag runt ebitokehögarna. 
Yakobo läser bordsbönen: ”W aitu Yesu 
Kristo Singa oije kunu otubele kulya 
ebyakulya byaitu. Amina.” Så hugger 
alla in på ebitokehögarna. Man äter med 
fingrarna från varsitt håll i högen av 
ebitoke och bönor. De första gångerna 
vi var med om detta  tyckte vi nog det 
var en aning motbjudande. Men det 
dröjde inte länge, förrän vi inte bara 
lärde oss a tt acceptera detta, u tan  till 
och med uppskatta dessa gemensamma 
måltider på kyrkgolvet. Nästan varje 
gudstjänst ute i byarna avslutades med 
en sån här gemensam måltid. Särskilt 
Synnöve var stormlörtjust, och hon följ
de alltid villigt med till kyrkan i för
hoppning om att det skulle bli ebitoke 
och bönor efteråt.

Så lider det mot kväll. Mörkret faller 
hastigt nere vid ekvatorn. Det är tid att 
lasta in sig i Landrovern igen och börja 
den knaggliga resan hem —  backe upp 
och backe ner.

Så mycket mer är inte att säga om 
Kandegesho lilla gräskyrka vid kanten 
av Karagwes vildmark. Jo, en sak till 
vill jag  säga: Julgudstjänsten i Kandesho 
blev en härlig högtid. Det doftade friskt 
av nyskuret gräs från både väggar och 
golv. Församlingsborna sjöng i himme
lens höjd: ”Dmwoyo Ogulikwera Nitus- 
haba: Oikale.” ”V ar hälsad sköna mor
gonstund.” Och högst sjöng nog de sex
ton barn, som under bambukorset på 
gräsväggen i Kandegesho kyrka den da
gen döptes i Faderns och Sonens och 
Den Helige Andes namn.

Erik Zachrisson

Spirissläkt), Minneapolis, Robert Erik- 
son (Jönsas A nders), Mickelvål— Holly
wood, Am y Liljeholm, Born— Los Ange- 
les, Per Olsson-Svensk, 94 år, Vångsgär- 
de— Seattle, Svea Karlsson-Sandell, Ol- 
jonsbyn— Seattle och Margit Nordseth- 
Broms, Deerfield, Illinois— Mickelvål.

Pelle Jakobsson
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Prishöjning
Så är det dags a tt höja priset på 

O rsa Skoltidning —  igen.
För a tt klara ökade kostnader i sam

band med utgivningen ser vi oss nöd
sakade att höja lösnummerpriset med en 
femtioöring till 3 kr och prenumerations
priset till 14 kr per år. Det nya priset 
ska gälla från och med nr 1 nästa år.

Vi hoppas våra läsare tar saken med 
jäm nm od och köper tidningen i alla fall. 
Om du jäm för vårt pris med andra 
liknande publikationer, ska du finna att 
vi, prishöjningen till trots, inte är sär
skilt dyra.

Redaktionskommittén

EN TO M TE

Det var en gång en tomte. H an hade 
fem barn. De hette Conny, Pelle, Peter, 
Per och Hasse. Själv hette han Anders 
Jonasson. En gång skulle tomten gå ut. 
D å smög sig Conny, Pelle och Peter efter 
tomten. Det var vinter och det snöade. 
Efter en stund förvann spåren efter tom
ten och barnen kom bort.

Per och Hasse började bli oroliga vart 
de hade tagit vägen. De såg tomtefar 
i fönstret.

N är tomten kom in sa han: ”V ar är 
de andra?” De gick efter dig.

Jakob Limby, 
åk 2

Glöm värmen!
Med automatik kan Ni glömma 
värmen! Det finns automatik för 
varje panna oavsett bränsle. Spar 
tid och pengar åt Er. Automatik ger 
jämn och rätt rumsvärme. Vi hjäl
per Er välja rätt och installerar 
snabbt!

jTjTj wesströms ws
Orsa, tel. 0250/409 25 växel

PO JKEN  O CH  TR O LLET

Det var en gång en pojke, som 
inte hade någon vän. En dag ville han 
inte vara ensam längre, så han gick ut 
och letade sig en vän. Först kom han till 
en en, och han tänkte, a tt kanske den 
kunde bli hans vän. Sen satte han sig 
bredvid enen och började prata. Men 
den ville inte prata, så han tänkte, att 
de kan han inte ha till vän, så han gick 
vidare. Sen hittade han något hårigt 
med ett fint pärlhalsband. Den hade en 
säck på ryggen och en fjäder i hatten. 
Pojken sa hej, och trollet svarade ynk
ligt: Jag  är så ensam, jag står inte ut. 
Pojken sa: Det är jag med, kanske vi 
kan bli vänner? Jaa, sa trollet, och så 
satte de sej ner och planerade fram
tiden.

Susann Lindblad, 
åk 3

JU L D IK T

På juldagsmorgonen brinner 
de nystöpta ljusen.
Kyrkklockorna ringer 
till julottan.
Släden glider förbi 
i morgonmörkret.

M alin Elfquist o Åsa Nilsson, 
åk 6

TJÄDERN

I Stackmora skola var det en tjäder. 
Den var jättestor. 4:ans slöjdmagister 
tog kort på tjädern. 3— 4:an hade oä. 
D å såg en pojke tjädern och sa åt 
fröken: —  T itta  där! T jädern  satt på 
vår klätterställning. Den pickade på li
norna, och när det blev rast flög tjä 
dern och satte sig i en tall. N är det 
ringde in gick 1— 2:an och matade tjä 
dern där i tallen. Sen har vi inte sett 
tjädern mer i Stackmora skola.

Anders Hedberg, 
åk 3

I STORSÄTERN

Storsätern ligger nedanför Grövelsjön 
i norra Dalarna. D är håller vi på att 
bygga ett hus. Jag har en kompis i Stor
sätern. Hon heter Irene. V i brukar leka. 
I lördags gjorde vi en snögumma, en 
snöhäst och ett litet snöföl. På mån
dagen så skulle vi åka på kvällen. Min 
brorsa skulle häm ta mig för vi skulle 
äta. D å lurade Irene honom och sa att 
jag  hade ätit hos dem. Sen kom brorsan 
igen och sa a tt vi skulle åka alldeles 
strax. Jag  hann precis packa och äta.

Lisbeth Gunnars, 
åk 4

EN ENSAM FISK

När Grönfisk vaknade, simmade han 
ut. D är borta kommer de andra fiskarna 
Vad kontsiga de ser ut! De är blå! T itta 
en grön fisk. Det har vi aldrig sett. Du 
får inte vara med oss.

Rebecka Bodemar, 
åk 2

S A L O N G

tZ a / n / n y
Tidsbeställning 

Tel. 416 93

Avdragaren B e O (Patent) 

Påpressningsdon 
Smide & Mek

C F CARLSSO H  AB
ORSA • Tel 401 88, 419 11

Beckmans Tryckeri AB 
Tel 402 47

för industri, bygge och jordbruk

AB O R S A K A L K
Tel 502 00

BOMANS PLÅTSLAGERI
Järnvägsgatan 25, Orsa

Byggnadsplåtslagerier samt alla 
övriga slag av plåtslageriarbeten 

utföres
Tel 415 29, bost. 404 65

GUMMI-
verkstad
Bilringar
Vulk
Balansering
Orsa
Ringcentral
A lf Andersson

Tel 403 55
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Julpristävling
Tomten har rest run t i D alarna och 

besökt en massa orter. N är han skulle 
berätta om sin resa, skojade han med oss 
och dolde ortnamnen.

Försök lista u t var han varit och skicka 
in svaret till Orsa Skoltidning, Skolkon
toret, 794 00 Orsa, senast 8 januari. 
M ärk kuvertet med ”Julpristävlingen 
1979” .

Av följande exempel kan du se, hur 
det går till. Om du läser meningarna 
noga, kan du kanske h itta  mer än ett 
ortnamn i varje. Men du får inte kasta 
om bokstäverna! Lycka till!
Exempel: En gam mal ungkarl firar ofta 
en stilla jul.

Svar: Malung.

1. Arne tog ut sig så på idrottstävling- 
en att han sjönk ner alldeles utm at
tad efteråt.

2. Om sommaren är torr, vållar det of
ta skördeskador, ändå önskar vi oss 
en solig sommar nästan jämt.

3. Adventsstjärnan får ofta sitta uppe 
även januari ut.

4. T ill ju l kommer en flod av nya böc
ker, som vi nästan drunknar i.

5. M or använder alltid grädde, när 
hon lagar sås.

6. Gustaf ska få låna Tors ångmaskin 
en stund.

7. Det är ett nöje att se, när Lars 
äter kåldolmar.

8. Bussen for sakta nedför backarna 
mot byn.

9. Vid resor till månen är det rätt vik
tigt att man kryssar mellan meteori
terna.

10. Vi kan inte fiska forell i förgiftade 
vattendrag.

11. En häxa med stor näsa bor nära 
kungens slott.

12. Vera funderar på vad hon ska göra, 
om hon får en tub lim av tomten.

i?  Gynna 
i c  Skoltidningens 
★  annonsörer!

Digerberget 6 B.
Bakre raden: Per Sjöström, Lars Gunnars, M ats Kärn, Patrik Hansson, Lars Camp
bell, Lars-Göran Olsson,]onas Larsson, Jan-Erik lvares
Främre raden: Kerstin Lind, Eva Byström, Karin Matsson, Annelie Masser, Annica 
Gilius, Helen Bälter, Pernilla Kandre, Camilla Sundell 
Lärare: Jan-Erik Broberg

Kyrkbyn 6 A.
l:a raden (knästäende): M ikael Holmberg, Åsa Nilsson, Malin Elfqvist, Liselott 
Olsson, Anna-Lena Carlgren, Ingela Överbring, Erica Jackson.
2:a raden: Lars Hansson, Carina Englund, Anna-Karin Kåhlén, Katarina Nor
din, Jessica Karlsson, Maria Frelin, Janet Wikström, Marie Johansson, Anders 
Eriksson,
3:e raden: Anders Fjellstad, Torbjörn Eriksson, Anders Dahlberg, M ats M yr
lund, Petter Dahlström, Alfonso Ågren, M ikael Pettersson, Per Sundberg, Mikael 
Hedberg, Terje Persson. Lärare: Hans-Erik Laggar.
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